

**FONDAZIONE SAN LORENZO
- OPERA PIA CARITAS -
ONLUS**

**Codice fiscale 04410980165 – Partita iva 04410980165
VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA' 6 - 24019 ZOGNO BG
Iscritta al registro delle Persone Giuridiche Private n. 2994
Numero R.E.A. n. 462557**

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2024

Redatto secondo gli

***SCHEMI DI BILANCIO DISPOSTI DAL
DECRETO MINISTERIALE N. 39 DEL 5 MARZO 2020***

>> STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) costi di impianto e ampliamento	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3.306	3.567
4) concessione licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altri	131.571	87.134
I TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	134.877	90.701
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) terreni e fabbricati	0	0
2) impianti e macchinari	1.613	2.995
3) attrezzature	196.681	154.113
4) altri beni	87.279	99.508
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
II TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	285.572	256.616
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate;	0	0
b) imprese collegate;	0	0
c) altre imprese;	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate;	0	0
b) verso imprese collegate;	0	0
c) verso altri enti Terzo Settore;	0	0
d) verso altri;	0	0
3) altri titoli;	41	41
III TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	41	41
B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	420.491	347.358
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	47.634	56.939
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
5) acconti	0	0
I TOTALE RIMANENZE	47.634	56.939
II) CREDITI		
1) verso utenti e clienti	96.632	92.731
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	96.632	92.731
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

2) verso associati e fondatori	450.281	450.281
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	450.281	450.281
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso enti pubblici	672.441	443.815
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	672.441	443.815
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso soggetti privati per contributi	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) verso altri enti del Terzo Settore	720	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	720	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso imprese controllate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) crediti tributari	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) da 5 per mille	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) imposte anticipate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) verso altri	1.438.471	1.346.546
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	1.438.471	1.346.546
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
II TOTALE CREDITI	2.658.545	2.333.373
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
III TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali	519.403	581.634
2) assegni	0	0
3) denaro e valori in cassa	1.225	1.745
IV TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	520.628	583.379
C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.226.807	2.973.691
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	28.496	24.392
TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO	3.675.794	3.345.441

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione dell'ente	52.000	52.000
II) Patrimonio vincolato	158.575	158.575
1) riserve statutarie	0	0
2) riserve vincolate per decisione Organi istituzionali	0	0
3) riserve vincolate destinate da terzi	158.575	158.575
III) Patrimonio libero	89.512	-30.589
1) riserve di utili o avanzi di gestione	89.512	- 30.589
2) altre riserve	0	0
IV) Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 4.441	12.822
A TOTALE PATRIMONIO NETTO	295.646	192.808
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	195.000	75.000
B FONDI PER RISCHI E ONERI	195.000	75.000
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	1.717.501	1.631.805
D) DEBITI		
1) verso banche	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
2) verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) verso enti della stessa rete associativa	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) per erogazioni liberali condizionate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) acconti	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) verso fornitori	592.526	632.323
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	592.526	632.323
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) verso imprese controllate e collegate	0	0
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

9) tributari	78.386	84.797
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	78.386	84.797
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) istituti di previdenza e di sicurezza sociale	166.346	151.909
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	166.346	151.909
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) verso dipendenti e collaboratori	254.798	241.170
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	254.798	241.170
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) altri debiti	31.259	18.475
di cui esigibili entro l'esercizio successivo	31.259	18.475
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
D TOTALE DEBITI	1.123.315	1.128.674
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	344.332	317.154
TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	3.675.794	3.345.441

>> RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2024	2023		2024	2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	487.581	500.823	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	0
2) Servizi	2.726.992	2.313.972	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	18.372	20.552	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	4.448.943	4.478.481	4) Erogazioni liberali	2.790	14.184
5) Ammortamenti	147.945	142.925	5) Proventi del 5 per mille	0	0
5 bis) Svalutazione delle immobiliz. materiali e immat.	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	120.000	75.000	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	4.201.281	4.158.676
7) Oneri diversi di gestione	35.686	125.220	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	56.939	45.585	9) Proventi da contratti con enti pubblici	3.751.517	3.410.497
9) Accont. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	27.754	54.736
10) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	47.634	56.939
Totale	8.042.458	7.702.558	Totale	8.030.976	7.695.032
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-11.482	- 7.526
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazione delle imm. materiali e immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolta fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	675	730	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	3.637	3.880
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	675	730	Totale	3.637	3.880
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	2.962	3.150
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	1.587	4.027	1) Da rapporti bancari	5.666	21.225
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti	0	0
3) Da Patrimonio edilizio	0	0	3) Da Patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	1.587	4.027	Totale	5.666	21.225
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	4.079	17.198
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0			
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
8) Accont. a ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
9) Utilizzo ris. vinc. per decisione Organi istituzionali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/Disavanzo attività di supporto generale (+/-)	0	0
TOTALE ONERI E COSTI	8.044.720	7.707.315	TOTALE PROVENTI E RICAVI	8.040.279	7.720.137
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-4.441	12.822
			Imposte	0	0
			AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)	-4.441	12.822

Costi e proventi Figurativi

Costi Figurativi	2024	2023	Proventi Figurativi	2024	2023
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Legale Rappresentante
(Don Mauro Bassanelli)